


Přednáška o chemických látkách, 
prekurzorech a legislativních nástrahách

Jak(ne)vyrobit drogu a nezaplést se s policií, aneb jak se z úplně 
obyčejné chemikálie může stát mezinárodně sledovaný článek v 

řetězci výroby nelegálních látek – a jak se tomu dá předejít?



Zařazení nových látek

nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek

Od 1. ledna 2025

• 19 nových substancí



Zařazení nových látek

nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek

Od 1. dubna 2025

Gamabutyrolakton – GBL

viz Seznam č. 6 psychotropních látek



Psychomodulační a zařazené psychoaktivní látky

novela zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách; § 33a – 33k

Od 1. ledna 2025

• vzniká specifický právní režim (tzv. „karanténní systém“)

• dopady do trestního práva

 - považují se za „látky návykové“

 - podléhají režimu povolení k nakládání ze strany Ministerstva zdravotnictví

 - TČ podání látky dítěti ve větší míře; § 204 TZ (až 5 let)

 - TČ neoprávněné nakládání ve větším rozsahu; § 251a TZ (2 až 8 let)

 - TČ neoprávněná výroba v množství větším než malém; § 286a TZ (trest odnětí svobody  2 až 8 let)

• dopady do přestupkového práva pro fyzické osoby

 - neoprávněné nakládání v malém množství/množství větším než malém; § 39 ZoNL (pokuta až do výše 50 000,-Kč)

• neexistence judikatury



Nové psychoaktivní látky

zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách

Definice:

„Nové psychoaktivní látky, u nichž s ohledem na dosavadní vědecké poznatky nelze vyloučit závažná 

zdravotní a společenská rizika a současně jsou uvedeny v nařízení vlády o seznamu zařazených 

psychoaktivních látek, a výrobky z nich.“

• zavádí nový systém posuzování škodlivosti a rizikovosti nových látek (EWS; hodnotící skupina)

• kompetentní instituce:

 - Úřad vlády

 - Ministerstvo zdravotnictví (působnost v oprávnění k nakládání)

 - Státní zdravotní ústav

 - Státní zemědělská a potravinářská inspekce (kontrolní působnost)

• posoudí a rozhodnou o zařazení na seznam OPL, zařazených psychoaktivních látek nebo 

psychomodulačních látek

• lhůta 2 roky 



Nové psychoaktivní látky

nařízení vlády č. 11/2025 Sb. o seznamu zařazených psychoaktivních látek

Od 17. ledna 2025

• celkem 123 zařazených psychoaktivních látek

• včetně semisyntetických kanabinoidů

• pozn.: od 1. července do 31. prosince 2024 byly zařazeny na seznamu návykových látek



Psychomodulační látky

novela zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách; § 33a – 33k

Definice:

„Nové psychoaktivní látky a další látky s psychoaktivním účinkem, které nepředstavují riziko pro 

veřejné zdraví nebo riziko závažných sociálních dopadů na jednotlivce a společnost a současně jsou 

uvedeny v nařízení vlády o seznamu psychomodulačních látek, a výrobky z nich.“

• není prováděcí právní předpis; předpokládané datum je 1. července 2025

• předpokládané látky:

 - kratom

 - extrakt kratomu

 - konopí do 1% THC

 - konopí extrakt a tinktura do 1% THC



Psychomodulační látky

novela zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách; § 33a – 33k

• Pravidla prodeje:

 - výslovné označení, že se jedná o psychomodulační látku

 - obsah účinné látky

 - informace o rizicích a účincích

 - nemožnost zakoupit na online webech

 - nemožnost zakoupit prostřednictví prodejního automatu

 - prodej zakázán osobám mladším 18 let

 - nesmí připomínat cukrovinky nebo potraviny

 - zákaz reklamy a propagace



Semi-syntetické kanabinoidy

obcházení zákona

• infúzované konopí

 

- vznikají úpravou přírodních 
kanabinoidů (např. CBD)

- často jde o molekuly, které v přírodě 
neexistují, ale mají podobný nebo 
silnější účinek jako THC 
(euforie/sedace – podle dávky, 
způsobu užití)

- nevyzkoušené, nejasné složení, 
neznámý účinek, neznámé interakce 
v organizmu)

- složité postihování, tzv. „cat-and-
mouse game“ mezi výrobci a 
legislativou

- příklady: HHC, HHC-O, THCP 
…různých variant mohou být stovky



Globální zdroj chemikálií: Čína

• laboratoř světa pro 

drogový průmysl 
- většina prekurzorů a syntetických 

látek pochází z Číny

- klíčová role v dodavatelském řetězci 
nelegální výroby drog po celém 
světě

- legální výroba často slouží jako krytí 
pro vývoz „šedých“ nebo nelegálních 
sloučenin



Co je šance? ….. PREVENCE!



Děkuji za váš čas a pozornost!

pplk. Mgr. Irena KEJŘOVÁ

email: irena.kejrova@pcr.cz

tel.: 974 836 503



Projekt „Pyramida sociálního dialogu v chemickém odvětví“ 

registrační číslo CZ.03.01.03/00/22_001/0001091

Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu plus prostřednictvím
Operačního programu Zaměstnanost plus a státního rozpočtu České republiky


	Snímek 1
	Snímek 2: Přednáška o chemických látkách, prekurzorech a legislativních nástrahách
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13: Děkuji za váš čas a pozornost!
	Snímek 14

